CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO  

Ficam instituídos os seguintes salários mínimos profissionais: 

I) A partir de 1º de agosto de 2022: 

A) Empregados em geral : R$ 1.644,00 (um mil seissentos e quarenta e quatro reais); 

B) Encarregado de serviço de limpeza : R$ 1.369,90 (um mil trezentos e sessenta e nove reais 
e noventa centavos); e 

C) Empregados office boy, aprendiz e empacotador: R$ 1.312,63 (um mil trezentos e doze 
reais e sessenta e três centavos). 

Parágrafo único: Os salários mínimos profissionais instituídos em 1º de agosto de 2022, 

servirão de base de cálculo para a próxima data base em agosto/2023. 

EMPREGADOS EM REGIME DE CONTRATO DE EXPERIÊNCIA DE ATÉ 90 DIAS: 

Poderá ser celebrado para empregados:  

a) Empregados que percebam salário base: R$1.419,00 (Hum mil quatrocentos e dezenove 
reais);  

b) Empregados da limpeza: R$ 1.232.00 (Hum mil e duzentos e trinta e dois reais); 

c) Empregados Office-boy, empacotador e menor aprendiz: R$ 1.200,00 ( Hum mil e duzentos 

reais ). 

Parágrafo Único: Para alínea "b e C" a partir de Janeiro 2023, obedecerá o piso nacional. 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - CORREÇÃO SALARIAL  

Os salários dos empregados, representados pelas Entidades profissionais acordantes, serão

[...]

Negocial, a importância equivalente a 5%( cinco por cento) da folha de pagamento já corrigida, 

até o dia 30 de novembro de 2022; sob pena das cominações previstas no Art. 600 da CLT. 

Parágrafo Primeiro: Nenhuma empresa, possuindo ou não empregados, poderá contribuir a 

este título com a importância inferior a R$ 225.00 (duzentos e vinte e cinco reais), valores estes 

que sofrerão incidência de correção monetária após a data dos seus vencimentos. Os descontos 
estabelecidos na presente cláusulas constitui em ônus dos empregadores.  

Parágrafo Segundo: Fica estabelecido que qualquer discussão que envolva a Contribuição